
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-126108416-APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el Expediente EX-2021-126108416-APN-DGA#ANMAT del Registro de la Administración Nacional de 
Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma LABORATORIOS VARIFARMA S.A. solicita la aprobación de 
nuevos proyectos de prospectos e información para el paciente para la Especialidad Medicinal denominada 
LENVATIB / LENVATINIB, Forma farmacéutica y concentración: CAPSULAS / LENVATINIB 4 mg y 10 mg 
(Equivalente a Lenvatinib mesilato 4,900 mg 12,250 mg); aprobada por Certificado Nº 58904.

Que los proyectos presentados se encuadran dentro de los alcances de las normativas vigentes, Ley de 
Medicamentos 16.463, Decreto 150/92 y la Disposición N°: 5904/96 y Circular Nº 4/13.

Que por Disposición A.N.M.A.T. N° 680/13 se adoptó el SISTEMA DE GESTION ELECTRONICA CON 
FIRMA DIGITAL para el trámite de SOLICITUD DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE 
ESPECIALIDADES MEDICINALES (REM) encuadrada en el Decreto N° 150/92 (t.o. 1993) para ingredientes 
activos (IFA´S) de origen sintético y semisintético, otorgándose certificados firmados digitalmente.

Que la Dirección de Investigación Clínica y Gestión del Registro de Medicamentos ha tomado  la intervención de 
su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1490/92 y sus modificatorias.

 

Por ello:

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE



MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTICULO 1º. – Autorízase a la firma LABORATORIOS VARIFARMA S.A. propietaria de la Especialidad 
Medicinal denominada LENVATIB / LENVATINIB, Forma farmacéutica y concentración: CAPSULAS / 
LENVATINIB 4 mg y 10 mg (Equivalente a Lenvatinib mesilato 4,900 mg 12,250 mg); el nuevo proyecto de 
prospecto obrante en el documento IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT; e información para el paciente 
obrante en el documento IF-2023-39071329-APN-DERM#ANMAT.

ARTICULO 2º. – Extiéndase por la Dirección de Gestión de Información Técnica, el Certificado actualizado N° 
58904, consignando lo autorizado por el/los artículo/s precedente/s, cancelándose la versión anterior.

ARTICULO 3º. - Regístrese; por el Departamento de Mesa de Entradas notifíquese al interesado, haciéndole 
entrega de la presente Disposición y rótulos, prospectos e información para el paciente. Gírese a la Direcciónde 
Gestión de Información Técnica a sus efectos. Cumplido, archívese.

EX-2021-126108416-APN-DGA#ANMAT

Js

 

 

Digitally signed by GARAY Valéria Teresa
Date: 2023.05.16 11:56:02 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.05.16 11:56:07 -03:00 
 















o

o







 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-126108416 INF PTE

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.04.11 11:16:05 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.04.11 11:16:06 -03:00 
 



. 

PROYECTO DE PROSPECTO 



Propiedades farmacodinámicas 

Eficacia clínica 

Cáncer diferenciado de tiroides 

PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



Cáncer de Células Renales (CCR) 

PROYECTO DE PROSPECTO 



N=51 

37 

 

(HR)  

(HR) - 

PROYECTO DE PROSPECTO 



Pacientes con CCR en Combinación con Pembrolizumab 

PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 

(%) 
(41

(IC ; 



Carcinoma Hepatocelular 

PROYECTO DE PROSPECTO 



y 

(%) 

PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 

Carcinoma endometrial (EC) 



y 

Propiedades farmacocinéticas: 
 
 
 
 
 

PROYECTO DE PROSPECTO 



y 

PROYECTO DE PROSPECTO 



Metabolismo 

Excreción 

Insuficiencia hepática 

Peso corporal 

Insuficiencia renal 

PROYECTO DE PROSPECTO 



Edad, sexo, peso, raza 

Población pediátrica 

PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 

Ajuste de la dosis para reacciones adversas 



PROYECTO DE PROSPECTO 

QT incremento de línea de 
base 

480 ms o línea de base 

Reanudar a una dosis reducida
Otras reacciones adversas Reacción adversa de 

grado 2 o 3 persistente 
o ntolerable

Anomalía de laboratorio 
de grado 4  

Interrumpir hasta que mejore a
grado 0 a 1 o línea de base

Reanudar a dosis reducida

Reacción adversa de 
grado 4 

Discontinuar permanentemente



Modificación de Dosis para Insuficiencia Renal Grave 

Modificación de Dosis para Insuficiencia Hepática Grave 

Población pediátrica 

Poblaciones de edad avanzada 

PROYECTO DE PROSPECTO 



Pacientes con insuficiencia hepática 

Pacientes con insuficiencia renal 

PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



Embarazo 

Datos en Animales 

PROYECTO DE PROSPECTO 



Lactancia 

Mujeres y hombres en edad fértil 

Pruebas de embarazo 

Anticoncepción 

Infertilidad 

PROYECTO DE PROSPECTO 



lnhibidores de CYP3A4, P-GP Y BCRP 

PROYECTO DE PROSPECTO 



lnhibidores de P-gp 

Inductores de CYP3A y P-gp 

Estudios in vitro con transportador: 

Sustrato CYP2C8:

Sustrato CYP3A4:

Estudios in vitro con Sustratos de CYP o UDP-glucoroniltransferasa (UGT): 

Estudios In Vitro con Sustratos de Transportadores: 

PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



Cáncer diferenciado de tiroides 

PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



 

 

PROYECTO DE PROSPECTO 

Gastrointestinal 



PROYECTO DE PROSPECTO 



5 

5 

55 

PROYECTO DE PROSPECTO 



Carcinoma de Células Renales 

PROYECTO DE PROSPECTO 



42 

0 

0 
0 

2 

0 
 

 o
5 8 

 o

PROYECTO DE PROSPECTO 



 

 

PROYECTO DE PROSPECTO 



Carcinoma Hepatocelular 

PROYECTO DE PROSPECTO 



 

PROYECTO DE PROSPECTO 



 

PROYECTO DE PROSPECTO 



Carcinoma endometrial 

PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 



 

PROYECTO DE PROSPECTO 



PROYECTO DE PROSPECTO 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-126108416 PROSP

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 46 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.04.11 11:15:47 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.04.11 11:15:49 -03:00 
 


	fecha: Martes 16 de Mayo de 2023
	numero_documento: DI-2023-3575-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 9
	Pagina_2: Página 2 de 9
	Pagina_3: Página 3 de 9
	Pagina_4: Página 4 de 9
	Pagina_5: Página 5 de 9
	Pagina_6: Página 6 de 9
	Pagina_7: Página 7 de 9
	Pagina_8: Página 8 de 9
	Numero_4: IF-2023-39071329-APN-DERM#ANMAT
	Numero_3: IF-2023-39071329-APN-DERM#ANMAT
	Numero_6: IF-2023-39071329-APN-DERM#ANMAT
	Numero_5: IF-2023-39071329-APN-DERM#ANMAT
	Numero_8: IF-2023-39071329-APN-DERM#ANMAT
	Numero_7: IF-2023-39071329-APN-DERM#ANMAT
	Numero_9: IF-2023-39071329-APN-DERM#ANMAT
	Numero_2: IF-2023-39071329-APN-DERM#ANMAT
	Numero_1: IF-2023-39071329-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_9: Página 9 de 9
	Pagina_45: Página 45 de 46
	Pagina_46: Página 46 de 46
	Pagina_43: Página 43 de 46
	Pagina_44: Página 44 de 46
	Pagina_41: Página 41 de 46
	Pagina_42: Página 42 de 46
	Pagina_40: Página 40 de 46
	Pagina_38: Página 38 de 46
	Pagina_39: Página 39 de 46
	Pagina_36: Página 36 de 46
	Pagina_37: Página 37 de 46
	Pagina_34: Página 34 de 46
	Pagina_35: Página 35 de 46
	Pagina_32: Página 32 de 46
	Pagina_33: Página 33 de 46
	Pagina_30: Página 30 de 46
	Pagina_31: Página 31 de 46
	Pagina_29: Página 29 de 46
	Numero_18: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_19: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_16: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_17: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_14: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_15: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_12: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_13: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_10: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_11: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_29: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_27: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_28: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_25: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_26: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_23: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_24: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_21: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_22: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_20: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_27: Página 27 de 46
	Pagina_28: Página 28 de 46
	Numero_40: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_25: Página 25 de 46
	Pagina_26: Página 26 de 46
	Pagina_23: Página 23 de 46
	Pagina_24: Página 24 de 46
	Pagina_21: Página 21 de 46
	Pagina_22: Página 22 de 46
	Pagina_20: Página 20 de 46
	Numero_38: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_39: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_36: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_37: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_34: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_35: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_32: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_33: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_18: Página 18 de 46
	Numero_30: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_19: Página 19 de 46
	Numero_31: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_16: Página 16 de 46
	Pagina_17: Página 17 de 46
	Pagina_14: Página 14 de 46
	Pagina_15: Página 15 de 46
	Pagina_12: Página 12 de 46
	Pagina_13: Página 13 de 46
	Pagina_10: Página 10 de 46
	Pagina_11: Página 11 de 46
	Numero_45: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_46: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_43: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_44: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_41: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT
	Numero_42: IF-2023-39070992-APN-DERM#ANMAT


